- p) Disput. Feud. I. §. 1.
- q) Disput. Feud. I. §. 12.
- r) in Conclus. Feud. proleg.
- s) in Paratit. infit. Feud. L. I. Tit. I.
- t) in Analyti Iur. Feud. c. 2.
- v) in Lucubrat. Feud. c. III. §. 1.
- x) Disput. Feud. I. controu. I.
- y) in Exercitat. de Feud. c. 2.
- z) in Exercit. Feud. 3. §. 1.
- a) in Methodo Iur. Feud. L. I. c. 3. §. 8.
- b) in Posit. Iur. Feud. Coutrou. Dec. I. §. I.
- c) Hypomnem. Feud. Tit. III. §. I.
- d) Disput. Feud. II. thef. I.
- e) in Quaest. Feudal. Sect. II. c. I. qu. 2.
- f) in Medulla Feudali c. I. §. 1.
- g) in Conclus. Feudal. conclus. 6.

quae opinioni pondus, quod fides sive fidelitas vasallitica ad essentiam vel substantiam Feudi pertineat. Ultimum colorem errori superinduxit, quod Latinorum fides noua Italicorum Hominum dialecto *le Fede* sonet. At enim uero ut inuerso ordine haec diluamus, quis non videt et a Romanorum *Fide* et ab Italorum *Fede*, *Feudum* vel *Feodum* multum distare, nec rationem in promptu esse, cur Itali *Fedum* suum, vel *Fidum*, si placet, vocem ex vernacula eaque notissima natam apud se corrumpi passi sint. FRANCISCVS HOTTMANVS in Disputatione de Feudis: h) *Si e latina origine fingere nomen Feudistae voluissent, quidni Fidelium potius, integra prima retenta syllaba, aut Fidelitum, aut nescio quod eiusmodi confinxissent.* hh) Absque fide, si rem ipsam inspicias, feudum non est; at fragilis inde est illatio, si Fidei vox non fuisset, nec Feodi vocem extituram. Sexcenta sunt vocabula, quorum nomina nihil affinitatis habent cum eo, quod essentiam sive substantiam constituit. Denique Iuris Autoritas in simili argumento prorsus est nulla; ne maximus quidem Pincipum ylla sua lege aut iussione efficere potest, vt factum infectum sit, vt id quod non fuit, fuerit, vt vox originem non habeat, quam habuit, vt *fides* mater fuerit *feodi*, quae non fuit. Quid adeo dicamus de Compilatoribus Longobardicis, hominibus priuatis, ab illa tempestate, qua *feodum* dici coepit, remotissimis, bonarum literarum, historiarum et antiquitatum, maxime externalium, rudibus et ignaris, quibus *Marchia* dicitur, i)

*quia*

h) c. l. p. m. II.

hh) confer. ANTON. GOSSELINVM in Historia veterum Gallorum  
P. III. c. 62. p. 317.

i) II. Feud. X.

*quia marcha k) vt et plurimum iuxta mare est posita.*  
 Sed peccaremus forte in hanc literarum lucem, si haec  
 tenebrae nos amplius morarentur. l) Duo fere secula  
 elapsa sunt, ex quo nascentis Academiae Marpurgensis  
 eximium Decus, IOANNES FERRARIUS MONTANVS ve-  
 rissime scriptis: m) Ad fin. c. 1. Per quos fiat iuuenitura  
*a fidelitate, et per Antonium de Prato veteri a foedere*  
*appellationem feudi duci, est relatum; remotius quidem,*  
*quam ut nominis deriuationi respondere videatur: neque*  
*magis, ac si lapidem ex eo, quia pedem laedat, deno-*  
*minare velis.*

*Feudum quasi*  
*Fuebdom.* XII. Parum bene res successit Interpretibus, qui  
 inter fontes peregrinos originem feudi quaesiverunt;  
 nunc videamus illos, qui in vernaculi sermonis penetrali-  
 bus eos latere sunt arbitrati, naturali, ut opinamur, via  
 a minus speciosis ad magis probabilia digressuri: Vbi  
 equidem primus omnium nobis occurrit IOANNES GO-  
 ROPIVS BECANVS Medicus doctissimus, qui in Herma-  
 thenis

k) vel ut BARTHOLOMAEVS BARATERIVS in suo codice le-  
 gisse videtur: *Dicitur autem Marchia, quasi Mari cara, id est col-*  
*locata et iuxta mare plerunque posita, in Libello Feudorum Re-*  
*formato Tit. II. c. 8. ex quo et ANTONIVM MINCVCCIVM*  
*L. I. Tit. II. verbis: dicitur autem Marchia, quia cara, id est col-*  
*locata et iuxta mare plerunque posita sit, supplendum, et ipsos*  
*nostros Libros Feudales emendando esse iudico, multis indicis*  
*pro comperto habens, hos corruptissimos. Confer, si lubet,*  
*VOLPHGANGI HYNGERI Notas in Caroli Bouilli Vacuum Gallica-*  
*nam Tabulas E. 3.*

l) Affinis videtur sententia eorum, qui a voce latina *suo* feendum  
 deriuarunt. Vide, quae disserit ILL. LVEDWIGIVS de Iure  
 Clientel. German. Sect. I. c. 2. §. 6. not. (d) vere, nisi quod non  
 tam IASON quam potius ANTONIVS DE PRATO VETERI  
 HOSTIensi hanc sententiam affinxisse videatur.

m) in Vtius Feudor. L. I. c. 1. p. m. 26.

thenis: n) *Latini*, inquit, *ex Oor aurem fecerunt, et ex aure audio, quasi aurio. Qui igitur aures nostras instruit, et earum vim omnem ad Verbum aeterni patris, quo omnia creatas sunt, dirigit, is Oorfuecht vocatur, a quo Graeci Orpheus fecerunt, diphthongo VE transposito in EV.* Fuecht autem sit a Vues, quod est compono, ordino, accommodo, dispono: sic, Got salt vuegen sive fuegen, id est, Deus disponat. Hinc Fuechdom pro bonis Superioris alicuius Princeps dispositioni obnoxitis: e quo *Latini* Feudum fecerunt, mutata diphthongo qua carent, in eam quam habent, solo vocalium ordine mutato. Ego Viri illius summa eruditio, magnum, quem ad ista studia, attulit, animum, et optimam de patria bene merendi voluntatem magni facio et laudo, neque tamen non sum persuasus, et haec et alia in isto opere multa allegasse, idem esse, ac refutasse.

XIII. BECANI latus claudit NICOLAVS VIGELIVS, Feudum quasi qui in Methodo Iuris Feudalis: o) *Constat*, ait, officia publica et praefecturas in iure militias appellari, ut supra quoque ostensum. Constat item eiusmodi praefecturas Germanis vocari Voethe, quemadmodum et Praefidum Voet appellant, haut dubie tracta voce a Graeco verbo Βοηθεώ, quod est adiuvio, succurso, unde Βοήθεια, auxilium, praefidium, praefectura seu militia: Βοήθος, adiutor, cuius saepius fit mentio Nouella g. Graeca. Sunt enim istiusmodi militiae, seu praefecture tam armatae quam rogatae adiumenta et auxilia laborantis et administrantis domini, in quibus constituti praefecti ad vocem domini, succurrunt, eiusque mandatum in administrationibus exequuntur.

D 2

n) L. V. p. m. 102.

o) c. II. §. 2. p. m. 49.

quantur. Quod igitur Graecis est Βοῆθεια, Germanis est Voethey, quemadmodum populari lingua appellatur, nam scribae e seu η in g suo more solent mutare. Postquam ergo Imperium a Graecis ad Germanos est translatum, quod factum aiunt, anno a Natiuitate Christi octingentesimo primo, et ita in Germanorum Imperatorum potestatem militiae seu praefecture Imperii peruerunt, ab iis distributae et recognitae fuerunt: maluerunt Germani haud dubie istiusmodi militias sua lingua vel potius Graeca, Voethey appellare, quam militiae vocabulo, quod propter Imperium Graecorum in vnu desierat, vti. Hac ratione factum est, vt Itali et alii Imperio subiecti, militiasque a Germanis Imperatoribus recognoscentes, eorum linguam in denominandis iis fuerint secuti, sed depravatae, pro Voethey, Feudum appellantes et pro Voet Feudatarium seu Vasallum. Nec huius laboriosissimi licti conatus plane displicant, licet totus ille locus παροράμασι criticis et historicis scateat. Fons erroris est, quod Feuda a veterum militis exorta credat, quod commentum suo loco examinabimus. Riuuli errorum inde duelli sunt: illas militias dictas esse Βοῆθειας, cuius rei idoneum auctorem non habet, (nam Βοῆθεις τὰ πρώτην τῶν λαμπρωτάτων τριεύνων νοταρίων, siue Aduitor Primitiorum clarissimorum Tribunorum Notariorum, cuius tam multa mentio in Nouella VIII. hue nihil facit) p). Βοῆθειας illas seu militias cum Imperio a Graecis ad Romanos peruenisse, cum tamen satis constet inter Historiarum peritos, decantata illa Imperii Romani in Carolum M. translatione maximum illum Regem ne vna quidem gleba locupletiorem factum: Germanis pree militiarum nomine Grae-

p) v. GVIDVM PANCIROLVM in Notitia Imperii Orientis c. 92.

Graecum placuisse, indeque suam Vogteiam, tandemque Feudum effinxisse, mira est metamorphosis, eaque falsissima, quod illa vox neque Graeca neque Germanica sit, sed Latina: *Aduocatus* est Patronus, Tutor, Defensor, Graecis Παράνητος, quo nomine Ecclesiastici homines, vel ortu, vel doctrina et sermone eos cohonestabant, quorum tutelae, fidei atque clientelae se suaque commiserant. Homines Germani harum literarum expertes aphaeresi inter pronunciandum frequentissima *Aduocatum* in Vocatum, Phogat, Voget, Vojet, Voigt, Vogt, Vaugt et Fauth commutarunt. q) *Charta Alamannica XXXII. Seculi IX.* r) *Recepit pretium venditor ab emitore cum Vocato suo Honorato.* NOTKERVS LABEO Psalm XXXIV. v. I. s) *Vuis min phogat uider alle: sis defensor meus contra omnes.* REX TYROLIS in Paraenesi ad

D 3

Fride-

q) ILL. LVDEWIGIVS de Iure Clientel. German. Sect. I. c. II. §. 6. not. (e) in fine. *Venustissimo*, inquit, tempore, FAVTH dictum fuisse, qui iam nunc VOGT audie, cum ex vulgi sermone in quibusdam prouinciis bodieque vistato patet, tum ex Diplomate Ottonis I. quod exhibet MAIERVS de Aduocata c. 2. n. 293. p. 63. Quare opus non est, ut verbum vel ab ebraeo vel graeco vel latinorum aduocatio reperamus. Cum haec primum legerem, non equidem mente comprehendere poteram, qui ex vulgi sermone hodie visitato pateat, antiquissimo tempore eum, qui nunc Vogt dicitur, Faub dictum: sed hanc dubitationem mihi excutiebat voluptas, quam persentiscebam mihi allatum iri ex lectione diplomatis Ottoniani Germanici (ita enim verba acceperam, vt accipi possunt) a MAGERO exhibiti. Sed o! fallaces hominum spes! Exhibebat MAGERI locus Diploma, etiam Germanicum, sed recentissimi idiomatis, immo, vi ipse MAGERVUS citato loco clare ait, a CHRISTOPHORO LEHMANNO *Chronici Spirensis Libro IV.* c. 3. in Germanicum translatum. Quod ipsum, cum evoluto LEHMANNO, ita prorsus se habere comperisse, opus esse credidi, me nihil a Latina origine dudum probata dimoueri.

r) apud GOLDASTVM Alamann. Rer. Script. T. II. p. 35.

s) in IO. SCHILTERI Thesauro Antiqu. Teuton. T. I.

Fridebrandum Filium: t) *Vnd Romſch Vogt von Vurſten Kur*, ad quem locum MELCHIOR GOLDASTVS in notis veterum Poetarum Vernaculorum fragmenta plena manu congesſit. Adde DVCANGIVM in Glossario voce: *Vogtmann et Voietrecht*, IO. SCHILTERVM in Glossario Teutonico voce: *Voget* et BVRCARDVM GOTTHELF STRVIVM in praefat. ad nouissimam Mageri editionem, initio.

*Feudum a  
Faida.*

§. XIV. Non vni doctorum Virorum probata sententia est, vocem Feudi a Faida, quod inimicitiam hostilitatemque denotat, eine Sehde, descendere. Aetate reliquos, quos nos equidem inspeximus, vincit laudatus IOANNES FERRARIVS MONTANVS, u) qui, *Vnde etiam*, inquit, *Feudi Appellationem, vocem nuperam, et ab ipsis barbaris, forte Longobardis - - - oriundam, argumenta sunt non tam leuia, nimirnm, qui Faidam pro inimicitia hostilitateque usurpant, vt in Legibus Longobardicis est videre praesertim in Conſtit. I. de Faidoſis, et in Conſtitut. Si quis liberum hominem, de homicidiis liberorum hominum. Cuius amouenda gratia Vasallus dominum iuuare debet, Faidamque leuare, quod et Iacobus Columbinus c. I. de iis, qui feudum dare possunt, subindicat. In eandem consensere NARDVS LIPARVLVS in Annotationibus ad Andream Isernensem x), FRANCISCVS HOTMANVS in Commentario Verborum Iuris voce: *Feudum* xx) IOANNES GOEDDAEVS in Medulla Feudali y) IEREMIAS REVSNERYS in Methodo Iuris Feudalis z), GERHARDVS FELTMANNVS*

t) ibid. T. II.

u) In vſus Feudorum L. I. c. I. p. m. 25.

x) p. m. 217.

xx) Perperam notatus ab ANTONIO GOSELINO in Historia Veterum Gallorum P. III. c. 62. p. 316.

y) Disp. I. §. XI.

z) Disp. I. theſ. 35.

MANNVS de Feudis a) et imprimis GOTTEFRIDVS WENDELINVS in Glossario, voce: *Leode*. Adscribamus huius verba; *Erymon* vocis descendit ex eadem analogia, qua *Saide* format Feodum et Feudum: sic enim ex *Liede* *Leode* et *Leodis*. Et *Liden* quidem propria est populi vox sicut dixi et mox dicitur in vocabulo *Lidvs*. Vee quoque proprie est *Odium*, *Veede*, *German*, *Saide*, *Hostilitas*, *Viantscap*, *Saintschift*, *Inimicitia*. Feodum ergo siue et Feendum, merces hostici, hostimentum, stipendium seu beneficium militis; *Leode* porro peculium plebei. Singularis est opinio Consultissimi TRIERI in Animaduersionibus ad Strykii Examens: b) *Antiqui Germani* vocabulum hoc pronunciarunt Feode, vti in veteribus Diplomatibus et adhuc *bodie* in lingua Gallica scribitur. *Fede* significat bellum, cuius loco etiam *Fee* dixerunt, vti adhuc *bodie* Germani inferiores loco *Leder* dicunt *Leer*, et vti Feendum *Ligium* a *Ledig* appellatur. Ode denotat bonum seu possessionem, vti ex vocabulo *Kleinod* alisque constat. Nos equidem FERRARIO largimur *Faidam* inimicitiam denotare, immo *Faidae* causa primum feuda orta; superest tamen inter *Faidam* et *Feodium* insigne discrimen, quod si quis putet nullum, in aliud incommodum incidit, bellum et rem belli causa datam uno nomine venire, quae pro illorum temporum ratione *fai-dodia* vel *faidalitia* dici debuissent. Iactata a WENDELINO analogia nondum in aprico est, magis miramur et hunc ipsum WENDELINVM, mercedem hostici, stipendium seu beneficium militis animo voluentem, et TRIERVM feuda inter *Oda* referentem, viam rectam ingressos, ad metam non peruenisse.

## XV.

a) C. I. §. 2. n. 3.

b) c. II. animadu. 16.

*Feudum a  
Voeden.*

XV. Haerent ad Riuulum, fontem tamen mentionem, et omnino prope ab ortu absunt, qui a *Voeden* siue *Soden* vocem feudi profectam existimant, quod Belgis est *alere*, vnde iisdem *Voeder* pabulum, *Voedsel* cibus, *Voedster* nutrix, et similia descendunt. Nos dicimus *Fütern*, *Futter*, vnde mediae aetatis vox barbara *Fodrum*. Dabimus huic sententiae Patronos OBERTVM GIPHANIVM in Tractatu de Iure Feudorum c) IOANNEM GRYPHIANDRVM de Weichbildis Saxonics d), GEORGIVM STIERNHIELMIVM in Glossario Vlphila-Gothico, voce: *Fodan*. IOANNEM FRIDERICVM RHETIVM in Commentatione ad Ius Feudale Commune e) et GEORGIVM BEYERVM in praefat. ad delineat. Iur. Feud. GIPHANIVS et GRYPHIANDER ad *Fodra* prouocant, STIERNHIELMIO Feudum sunt bona data till *födum*, RHETIO et BEYERO Feudum est *Södethüm*. Sed vtiimam syllabam vocis: *Feudum* latinae originis esse, satis monstrat, quod per casus varietur. Tò *Soden* autem non rectius conuellemus, quam commonstrando Fontem, ex quo et vox *Voeden* et vocabulum *Faida* et infinita alia, inprimis autem *FEODI* verbum profluxere.

*Feudum a vo-  
ce primigenia  
Fee.*

XVI. Hic non est alias, quam Vox antiquissima, Vox, ni fallor, primigenia, FEE Pecus, quae, vt simplicissima, vt quotidiana ab Origine Gentis ad nostram hanc aetatem perdurauit, Belgis VEE, nostra Dialecto Vieh. IVSTVS LIPSIUS in Glossis: *Fiu* Pecora, nos *Vee*. Hoc vocabulum mox ampliato sensu, opes, diuitias, denotauit, facillima translatione, quod in gentium primordiis diuiriae

c) c. II. n. 27.

d) c. 49. n. 8.

e) Libro I. Tit. I. n. 14.

diuitiae in armentis pecudibusque consistebant. Praeclare TACITVS de Maioribus nostris: f) Ne armentis quidem, suus honor, aut gloria frontis. Numero gaudent, eaque solae et gratissimae opes sunt. VLPHILAS in Euangeliis Gothicis g) de Iuuene diuite, qui ob imperatam a sanctissimo Seruatore paupertatem tristis discedebat: *Vas habands Faibu manag: ἵν γὰρ ἔχων πτήματα πολλὰ, ut LVTHERVUS noster vertit: Denn er batte viel Güter.* v. THOMAM MARESCHALLVM in Obseruationibus ad hunc locum, FRANCISCVM IVNIVM in Glossario Gothicō, voce: *Faibu*, et GEORGIVM STIERNHIELMIVM in Glossario Vlphila-Gothico, voce eadem. Iam constat, nondum inuenta pecunia signata, permutationem fuisse συνάλλαγμα antiquissimum, non modo id genus, qua rem pro re, corpus pro corpore damus, cui succedit emtio venditio, sed alterum quoque, qua do vt facias, quam locatio conductio exceptit. Vin Exemplum? Sacrae Literae illud nobis suppeditant, licet minus probandum. Ex Geneseos XXXVIII. v. 17. constat, Iudam Iacobi filium ducem gregis, Caprum, Thamari Nurui suae, sed quam Meretricem credebat, pro cohabititu esse pollicitum. De Germanis ILLE, cui vni Romanorum dignae grates a Gente nostra persolui non possunt, post verba supra adscripta: *Argentum et Aurum propitiī, an irati Dii negauerint dubito - - proximi ob usum commerciorum aurum et argentum in pretio habent, formasque quasdam nostrae pecuniae agnoscunt, atque eligunt: interiores simplicius et antiquius permutatione mercium utuntur.* An vero quis amplius dubitauerit, num, in magna vocum his suis operari in impudicis commerciis apud f) de Moribus Germanorum c. 50. Hinc in Gothicis p. 94 apud g) Marci X. 22.

apud Veteres paupertate, *Faihu* Gothorum, *Fio* vel *Fiu* Francorum, *Feoh* Anglo-Saxonum, *Fe* Islandorum etiam *pretium*, *mercedem*, *stipendium* denotauerit, cum inter Anglos ille significatus in hunc usque diem perduret, immo apud eosdem pecunia signata, pretii mercedisue eo aptius constituedae causa reperta, idem nominis acceperit. **G**VILIELMVS SOMNERVS in Dictionario Saxonico-Latino-Anglico voce: *Feo*: *Feo*, *Feoh* Pecunia, Nummus, Money, item *pretium*, *stipendium*, merces. *Valve*, *Price*, *Hire*, *Reward*, *Stipend*, *Fee*. **S**TEPHANVS SKINNERVS in Etymologico Anglicano, voce: *Fee*: *Fee* ab A. S. *fea*, *Feo*, *Feoh*. It. *Fio*, Pecunia, Merces, Praemium omnia ab A. S. altero *Feoh*, Danice: *Fee*, Belgice: *Vee*, Teutonicae: *Vieh*, Pecus, *quia olim sola præmia et munera erant pecora*. **G**UDMVNDVS ANDREÆ in lexico Islandico voce: *Fe*: *Se*, *bodie*, *Sic*, *Pecus*, *Pecunia*. **G**VILIELMVS NICOLSONVS in Epistola ad Dau. Wilkinsum p. 4. *Vox Feo siue Feoh saepius numeros vel stipendium sonat, sicut et bodierua Fee*. Nonne etiam Latini a *Pecude* *Pecuniam*, et *Pecuniam* omne, quod *Pecunia* parari potest, dixer? **V**LPIANVS in l. 178. D. de V. S. *Pecunia* verbum non solum numeratam *pecuniam* complectitur: verum omnem omnino *pecuniam*, hoc est, *omnia corpora*: nam *corpora quoque pecuniae appellatione contineri*, nemo est qui ambiget. **H**ERMOGENIANVS in L. 222. D. eod. *Pecuniae nomine non solum numerata Pecunia, sed omnes res, tam soli, quam mobilia, et tam corpora quam iura continentur*. Est itaque haec opinio omnino probatissima, a primo etiam auctore, magno **G**ROTIO, nobis commendabilis, qui in Prolegomenis ad Historiam Gothicam: h) *ot*, inquit, *Possesto est etiam priscis*

h) p. 23:

priscis Saxonibus, unde Feot *sive* Feodum *fiduciaria fructuum possesso*. Obscurius fateor, quod ad postrema verba attinet. Sed per fiduciam dare, est dare, non translato simul pleno perpetuoque dominio, quod et tunc sit, quando ad capiendos fructus fundi possessio transfertur. Sed idem clarius alio loco, in Florum sparsione ad Ius Iustinianum: i) *Origo Voci est Feod id est, stipendiis possesso*.

XVII. Post GROTIUM eandem sententiam amplexi *In uno a Fee* sunt inter doctos Viros et multi et magni, k) sed uti est *et Od.* mens humana ad dissentendum maxime proclivis, non absque nouo discrimine. Sunt qui Vocem hanc dicunt esse compositam ex *Fe* et *Od*, quod posterius vocabulum Fundum, Possessionem, rem soli kk) denotare fere con-

E 2 stat.

i) Edit. nouiss. cui PRAESES praefatus est p. 440.

k) Singularis est sententia CL. WACHTERI in Glossario Germanico voce: *Vieb*, nostrae tamen affinis: *Atque hinc iam patet, quid sit id, quod vulgo Feudum vocatur, nempe nihil aliud quam peculium. Camponitur enim ut nbi quidem videtur, a feu, subflantia, possesso, et terminacione dum, quae possessioni iurisdictionem addicte, ut diximus in observationibus ad fissimum dum primae significacionis; quam adduxisse opus erat, ne Virum de nostra Lingua iam praeclarus meritus per obliuionem neglexisse videamus. Sed cum ille in Magno opere a multis annis veretur, nihil aliae monendo queritur, forte daturque expectamus.*

kk) Sunt qui quancunque proprietatem *Od* appellatam credunt, et eo nomine ad vocem *Kleinod* prouocant. Inter eos B. GVNDLINGVS in Gundling, P. I. n. 1. p. 22. *Od heisses ein Eigenthum, Kleinod, ein klein Vermagen.* Ego subfisto, donec apertius de latissimo hoc significatu mihi constabit, idque vel ideo, quod in antiquis Rhytus Germanicis MSCtis de Deterici Veronensis rebus gestis olim haec legerim annotauerimque:

*Manck rather Mund sus Wort do ret*

*Manck angen glick wurd do verzet*

*Manck*

stat. GUILIELMVS SOMNERVS in Dictionario Anglo-Saxonicō: *O odene Area, a floore, a court, a yard, a ground plot. on odene cyne macian* h. e. in area fornacem facere. Superest in *Einöde*, eiusmodi loco in quo quis solus est, in *öde*, *verödem*, efficere, vt praeter spatiū locumque nihil adsit, in *Friderichsöde*, quae munita Iutiae Vrbis est, in *Upsala ödhe* quae 10. o. STIERNHÖÖKIO 1) sunt possessiones Vpsalenses Regum Vpsaliensium, et in aliis. Sunt, qui eam simplicem esse credunt, aut saltem frequen-tissima particula, *bod*, *had*, *beit* in fine exornatam. Priorēm sententiam amplexus HVGO GROTIUS, vt diximus, cui adstipulantur IOANNES LOCCENIVS in Explicatione vocum Feudalium, m) LUDOVICVS CANTARELLVS FABER, n) 10. o. STIERNHÖÖKIVS de Iure Sueonum Gothorum vetusto, o) HVLDERICVS BYBENIVS Dissertatione I. de Feudo solari, p) IOANNES NICOLAVS HERTIVS de Feudis oblatis q) IOANNES SCHILTERVS cum in Commentario ad Ius Feud. Alamann. r) tum in Institution. Iur.

*Manck bentlein weis getrugte  
Manck KLEINHEIT eins dem andern scheickt  
Von lieb wurd manches heimlich krenkt  
Manck Heldes Kny sich pugte*

et versus finem Poematis

*Die purgern fein und auch subtil\*  
Die schenckten der Prent do KLEINHEIT vil  
Und heten mir ihr baebzeite,*

et reliqua, ex quibus versiculis potius probaueris, illud O! in Kleinodiis esse celebratissimum suffixum *beit*, *had*, *bod*, de quo mox plura occurrent.

1) de Iure Sueonum vetusto L. II. c. 6. p. m. 273.

m) Subiuncta Antiquitat. Sueo-Gothicis p. 164.

n) Traité des Fiefs et de leur Origine L. I. c. 3. p. II.

o) L. II. c. 6. p. m. 277.

p) inter opera p. 643.

q) P. I. §. 2.

r) ad Rubr. §. 7.

Iur. Feud. s) IOANNES GVILIËLMVS ITTERVS de Feudis Imperii, t) BVRCARDVS GOTTHELF STRVVIVS in Historia Iuris u) et in Iurisprudentia Feudali, x) Nomina, ni fallor, quantius ponderis. Sed in aduersis casistris agmen dicit HENRICVS SPELMANNVS in Glossario Archaeologico hunc in modum verba faciens: y) Proprietate autem salarium, stipendium, per translationem praedium, quo ex beneficio domini sed et stipendi loco vassallus gaudet, ideoque hinc stipendium, illinc beneficium appellatum. Feo enim Feh et Feoh Sax. (Anglis hodie Fees) merces, stipendium: atque inde, (vt mibi videtur) feodum h. Saxonico euphoniae gratia in d. mutato: ni placet had vel hod adicere, quod Saxonice etiam classem, statum et ordinem significat; vt perinde dicatur feodium quasi Feohad vel Feohod, id quod statu vel ordine stipendiario possidetur. Cum Viro procul dubio in his literis magno alii faciunt, sane non minus eximii, GVILIËLMVS SOMNERVS cum in Dictionario Saxonico Latino-Anglico tum etiam in Glossario Scriptoribus Anglicanis a Rogerio Twysdenio editis subiuncto, voce: Feudum, MARCVS

E 3

ANTO-

Diversae sententiae Aucto-  
res, qui vel a  
Fee simpliciter derivant,  
vel ex Fee et  
hod compo-  
situm credant.

s) c. I. §. 1. qui tamen sibi contrariari videtur, cum in Exercit. ad D. IV. §. 23, not. (c) p. 55, a. scribat: Est enim compositum ex oīd, bonum, et verbo: *fabeū, emphaben̄, capta ex beneficio Regis*. Atque iterum Exercit. XVI. §. 84. Ita *Feudum Feod* dicebatur omne id, quod ab alio recognoscetatur, oīd enim est bonum, *gut*, *Feb* videri posset esse pro *Fab.* id est, *Faben*, *Emphaben*. Sed salua res est per ea, quae in Dissertatione de natura successoris Feudalis c. i. §. 3. leguntur: *Feod, foedum, quod alludendo dici posset quasi *Fagur* - - sed magis est ut natales huic vocabuli a Saxonum Veterum Vocabulo arcessamus*

FEE x. τ. Λ.

t) c. 2. §. 9.

v) c. VIII. §. 2. no †††††

x) c. I. §. 7.

y) voce: Feudum p. 216.

ANTONIVS DOMINICVS de Praerogatiua Allodiorum, z)  
STEPHANVS SKINNERVS in Etymologico Linguae Anglicanae voce Fee, ill. LUDWIGIVS de Iure Clientelari Germanorum, a) Reuerendissimus NICOLSONVS in Epistola ad Wilkinsium, b) et Consultissimus FLEISCHERVIS in Institutionibus Iuris Feudalis. c)

*Quibus re-  
spondetur.*

XVIII. Hi doctissimi Viri plerique omnes ita suam dixere sententiam, vt, cur alteram alteri preferandam credant, vix ac ne vix quidem indicauerint, si discesseris ab ill. LVEWIGIO, qui in saepius allegato Libro de *Iure Clientelari Germanorum* plures attrulit caussas, cur nec prima, quam appellat, opinio (de Fe-od) nec altera quidem (de Feoh-hod) probabilis videatur. Licebit nobis pro libertate, qua Respublica literaria fruitur, respondere ad istas caussas, si prius nonnihil monuerimus, cur illud *Feod*, etiam τῷ *Feobod* preferamus. Primum quod amice consipirent *Feod*, *All-od*, et *Le-od*, ad quae tria fundorum et possessionum genera Teutonicarum gentium res soli referendas esse, alio forte loco explicatum dabimus. Deinde cum *Fee* etiam ante feuda introducta *stipendum*, *salarium*, *mercedem* denotauerit, quae fere in rebus mobilius consistebant, conuenientissimum fuit, vt nouum illud stipendiī, *salarii*, *mercedis* genus in fundis constitutum, *Odi* nomine adiecto, a reliquis discerneretur. Denique mouet, in antiquis monumentis nullum τῷ *Feobodi* vestigium apparere, ex quo constet, vocem *Feodi* inde suisse per contractionem enatam, quod poste-

z) c. 16. §. 7.

a) See. I. c. II. §. 3, lit. (g)

b) p. m. 4.

c) c. I. §. 39.

posteriorius, ut fieri potuisse non negamus, ita, donec factum esse clarius probetur, in illa τὸ Feodi simplicitate merito persistimus. Sed nunc audiamus ILL. LVDEWIGIVM: *Superius dixi, Pomeraniae incolas Feod verbo hominique denotare cuiusvis generis alimenta, einen Unterhalt; quod etiam olim quibusvis Germaniae populis in usu fuit, quod ostendimus ibidem.* Non negauerimus usum vocis Feod Pomeranicum, quamvis, qui tricari velit, asserere possit, illud a Venedis esse, vel a voce Voeden descendere. Saltim a more praesentis aeuia ad vetustissimi temporis usum argumentum duci non posse, satis constat, quanquam, si de antiquis aliunde constat, recentia insigne pondus addant. Germanas autem gentes quasvis feod alimenta appellasse, ex allegato loco perspicere nondum potuimus. *Vt adeo opus non sit, pergit Vir illustris, vlla plurium verborum compositione, imprimis cum quo vetustior et magis barbara, eo etiam lingua simplicior sit et minus composta.* Verissima equidem sunt postrema, sed ideo nemo negauerit ea tempestate, in qua feuda reperta sunt, infinita in Germanicarum gentium Dialectis extitisse composta, qua tribu quis mouebit τὸ Feod, sua natura longius, quam ut primigenium credas. *Deinde, addit Illustris Adversarius, si od peculiaris vox fuit, difficulter factum esset, vt in us degenerasset.* Immo vero facillime, et prorsus persuasum habeo, τὸ οὐ et τὸ εὐ inter Francos fuisse cognatiissimi foni. Testes omni exceptione maiores excito Praeceptum CHILDEBERTI de A. 707. quod ex Archiuo Dionysiano IOANNES MABILLONIVS d) edidit, verbis: *vt neque vos neque iuniores sēo successores vestri, nec quislibet de iudicaria potestate, et reliqua, et Eiusdem*